Adr.: Ornatissimo, doctissimo, optimo viro, Philippo Melanthoni, sacrae theologiae et bonarum literarum instauratori, praeceptori suo omni observantia colendo.

**VIII. Adam Siber an Melanchthon,
Grimma, 30. August 1551.**

S. D. Laetus sum laudari abs te, pater, laudato viro; licet enim affari te mihi, praeceptor, versiculo Naeviano¹, nam illa demum vera laus putanda est, quae ab iis proficiscitur, qui doctrinae praestantia et maximis in rempublicam meritis laudem et gloriam sunt consecuti. Et quia clarorum in Ecclesia et honoratorum virorum voces divini testimonii instar habent, magis confirmor tuis literis, ut, quamvis multae et variae nobis obiiciantur molestiae difficultatesque, alacrius quodammodo in laboribus meis, quos et Ecclesiae et iuventuti prodesse spero, porrecturus sim, neque dubito, quin filius Dei mitigaturus sit aerumnas, in quibus hoc tempore versamur, et nobis omnibus cum publice tum privatim suo spiritu sancto adfuturum. D. Egidii filium², quem mihi commendasti, libenter in disciplinam meam recepi daboque deo adiuvante operam, ut in eo erudiendo et tibi et parenti, venerando seni, diligentiam et sedulitatem meam probem. Sed et cum collegis meis et laborum sociis agam, ut in eo ad decus et virtutem formando nulli operae et labori parcant. Mitto ad te precatiunculam pro ludo nostro petoque, ut, si digna tibi videbitur, eam emendes et typographo invulgandam tradas³. Bene vale, praeceptor optime, et de nobis omnibus optime [abgerissen]. Ex ludo Electoriano Cremensi⁴ III. Cal. Sept. [abgerissen] M.D.LI.

Adamus Siberus.

Adr.: Clarissimo et pietate ac doctrina ornatissimo viro, D. Philippo Melanthoni, praeceptori et amico suo Colendo.

¹ Cic. ad Fam. 5, 12, 7.

² Chr. G. Lorenz, Grimmenser Album 1850, S. 4, meint, daß das der unter den vom 4. September bis zum 12. Oktober 1550 in die Grimmaer Fürstenschule Aufgenommenen erscheinende Egidius Lotter aus Freiberg sei. Man möchte eher an einen Sohn des Ägidius Morch in Leipzig (vgl. Friedberg, Die Leipziger Juristenfakultät, ihre Doktoren und ihr Heim 1909, S. 132 Nr. 128; Nik. Müller, Philipp Melancthons letzte Lebensstage, Heimgang und Bestattung 1910, S. 145) denken. Aber ein Morch kommt im Grimmenser Album nicht vor.

³ Eine solche Druckschrift Sibers ist mir unbekannt.

⁴ Siber leitet Grimma von cremare ab, vgl. Mitteilungen des Vereins für Chemnitzer Gesch. 6, 173¹.

**IX. Christoph von Carlowitz an Melanchthon,
Dresden, 17. Mai 1552.**

S. Quod promissum de vinis quibusdam exoticis ad te mittendis hactenus non exolvi, partim utriusque nostrum absentia accidit, partim etiam, quod vina ipsa, quae ex Foro Julii¹ et simul e Rhecica expectavi, nondum omnia sint advecta. Sed cum nunc navis esset oblata, qua, quae vellem, recte isthuc mittere possem, interim e genere Renvallico, quod in loco, ubi provenit, Proseccicum appellatur², nonnihil ad te mittere volui, donec caetera (dazu am Rande: quae iampridem in itinere esse

¹ Friaul.

² Reinfal, ein im Mittelalter hochgeschätzter Südwein, der bei Capodistria auf einem Hügel Prosec wächst, daher auch Prosecker Reinfal genannt (Deutsches Wörterbuch 8, 700f.).

compertum habeo) advehantur. Et quamquam de ungarico etiam aliquid addere cupiebam, tamen id nescio de causa et turbidius et crudius etiamnum est quam ut tibi mittendum esse videatur. Sed ubi ad maturitatem claritatemque pervenerit, tam de eo ipso, quam de Rhetico, quod in dies expecto, aliquid ad te mittam. Ac vero ne putes hoc, quod nunc mitto, aestivis mensibus minus conservari posse, cum Renvallica plerumque post Calendas Julii acescere soleant, hisce literis rationem quandam adiungendam duxi, qua servata uxor tua illud vel in biennium aut triennium tueri possit³.

Sed satis de vino! De Republica autem et de communibus, in quibus versamur ac in dies magis magisque versaturi videmur, periculis, nihil nunc scribere libet, praesertim ad te, qui singulari tua sapientia non modo de iis, quae fiunt, longe quam ego rectius iudicare, verum etiam illa, quae impendent, certius prospicere potes. Illud saltem si hactenus tibi minus notum fuit, ex meis literis tibi notum esse volo, Caesarem ad omnes adversariorum querelas ita benigne ac commode respondere, ut vel cum iactura existimationis ac dignitatis suae principibus istis satisfactum et paci ac tranquillitati Germaniae consultum cupiat, si modo illis pax et tranquillitas Germaniae cordi fuerit. Quod quidem de nostro, qui iam incipit cernere, quo tandem res exitura sit, non despero. Et quoniam ad pacificationem nuper Lintij⁴ inchoatam, si Deus annuerit, perficiendam, ad 26. diem huius mensis alius conventus Pataviam⁵ est indictus eiusque rei gratia eodem principe nostro adnitente Induciae iam sunt pactae, ab eius ipsius Conventus exitu omnis spes nostra reliqua pendere videtur. Ad quem eundem cum Cancellarius noster⁶ et ego iussu principis intra quatrimum profecturi simus, hoc ipsum iter nostrum et totam potius, quae instat, tractationem pacis votis ac precacionibus vestris adiuvari ac Dei benignitate aspirante ad optatum exitum provehi cupimus. Vale! Dresdae 17. Maij Anno 1552.

Tui observantiss.

Christoph a Carolobitz.

Adr.: Doctissimo atque clarissimo viro D. Philippo Melanchthoni, Domino et amico summa semper observantia colendo.

³ Vgl. in Melanchthons Postille CR 24, 534: „Scribebat mihi Carlovicius, cum mitteret lagenam vini Alpini, in longa charta, quomodo esset servandum. Rescripsi me scire artem meliorem: Me curare, ut amici mecum exhauriant“. Diese Antwort Melanchthons ist nicht erhalten.